^{o)} De his sua placita Latine proposuerunt discipuli.

^{oo)} V. lib. n. Eins ist Noth p. 157. sqq.

illa Ciceronis oratio ad eum ipsum pertinet Antonium, quem in prima Philippica cap. 1 — 3 falsa libertatis specie cives in istum errorem induxisse legimus, sicut malus ille generis humani genius tum maxime lucem quandam videtur offerre hominibus, quum maximam iis molitur perniciem. Cf. orat. Phil. 1, 2 init.

Nihil igitur mirum, quod nulla alia lingua vitiorum vitiositatisque humanae omne genus tanta copia, tanta perspicuitate, tanta denique vi ac potentia expressit. ^{o)} Funestam vero hanc Romanarum litterarum praestantiam nobis etiam ad Christianam fidem doctrinamque illustrandam plurimum profuisse, vel solis significatis vocabulis quibusdam apparebit, qualia sunt: *fraus* (cf. 1. Mos. 3) *error*, *erratum*, *peccatum*, *delictum*, *nefas*, *scelus*, *flagitium*, *turpitudo*, *dedecus*, *deformitas*, *pravitas*, *perversitas*, *nequitia*, *malitia*, *malignitas*, *lascivia*, *audacia*, *petulantia*, *proterveritas*, *libido*, *licentia*, *socordia*, *vecordia*, *temeritas*, *crimen*, *culpa*, *vitium*, *vitiositas*, *vanitas* — *errare*, *peccare*, *delinquere*, *delirare*, *violare*, *temerare* (*sancta*, *legem*, *religionem*, *virginem*) ^{**}). Addimus e Cic. de off. 3, 13, 12 „*Hoc autem celandi genus — non aperti, non simplicis, non ingenui, non iusti, non viri boni: versuti potius, obscuri, astuti, fallacis, malitiosi, callidi, veteratoris, vafri.*“ Quapropter a re nostra haud alienum nobis est visum, cum Prov. Sal. 6, 13. 17. 18; ep. ad Rom. 3, 12 — 18 haec Rutilii Lupi (I., 18) comparare: „*cuius omnes corporis partes ad nequitiam sunt appositissimae: oculi ad petulanter lasciviam, manus ad rapinam, venter ad aviditatem — pes ad fugam. Prorsus ut aut ex hoc vitia, aut ipse ex vitiis ortus videatur,*“ quae, diversa plane a liberatoris nostri virtute, loci illius nos admonuerunt in actis apost. 8, 23: „*εἰς γὰρ χολὴν πινίας καὶ σύνδεσμον ἀδιπίας δρῶ σε ὄντα, ad quem, quum interpretarer, e Cic. Phil. 3, 11, quam orationem eo ipso tempore cum discipulis legebam, haec attuli: „Quid est in Antonio praeter libidinem, crudelitatem, petulantiam, audaciam? Ex his totus conglomeratus est,“ et Theocr. Id. 15, 49 ἐξ ἀπάτας πενθοταμένοι ἀνδρες.*

Frustra quidem veteres, ut omnes omnibus temporibus, qui nondum ad veram Dei beneficio libertatem pervenerunt, contra hanc omnium communem naturae humanae vitiositatem pugnaverunt, sed pugnaverunt tamen, et maiore

^{o)} Cf. Hoffmeister „die Weltanschauung des Tacitus“ p. 28. 59. 127 et quae in nostris, prophet. Stimmen cet. eodem pertin.

^{**}) Cf. Sirac. 20, 4 et quae p. 48. de Astraea monebimus, librumque n. Eins ist Noth p. 122 sqq.

quidem multis in rebus veritatis humanitatisque studio, maiore etiam omnium virium contentione, virtute, fortitudine, industria, labore, patientia, constanza, prudentia, quam plerique recentiorum, qui sua, non Dei nituntur sapientia. Quare hanc exoptatissimam viae, qua itur ad illam libertatem, monstranda habuimus opportunitatem. En pauca quaedam huius quoque rei exempla, unde non minus profecto, quam ex iis quae supra commemoravimus, verissimum esse apparebit, quod olim Hugo Grotius professus est ^{*)}, „inter Paganos quoque non defuisse, qui dixerint singula, quae nostra religio habeat universa.“ Ac primum quidem veram pietatem atque honestatem in animo esse positam dixerunt, eumque ut malorum ita bonorum honestorumque omnium fontem esse perspexerunt. Hinc illud Persii: „ut nemo in sese tentat descendere, nemo! cet.“ ^{**)}; hinc Ciceronis illa, quibus a voluntate omnia esse repetenda fatetur (de off. 3, 17, 6): „umbra et imaginibus utimur; eas ipsas utinam sequeremur!“ hinc egregia studii apud eundem (de invent. 1, 25) definitio: „studium est animi assidua et vehemens ad aliquam rem applicata magna cum voluntate occupatio,“ de qua quum, ut ipsi Latine quaedam componerent, discipulis auctor fuisse, multa me significasse memini, quae ad illustrandas notissimas sacr. scr. sententias Matth. 6, 33. Ζητεῖς πόωτον τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ 11, 12, ἡ βασιλ. τῶν οὐρανῶν βιάζεται cet. 22, 37. ἀγαπήσεις οὐρανον — ἐν δλῇ τῇ παρθίᾳ σὸν cet. ad Rom. 12, 11. τῷ πνεύματι ζέοντες, mirum quantum censerent, praesertim quum rem publicam, ad quam veteres omne illud studium vel maxime applicaverunt, nobis divinam esse liberatoris nostri civitatem omnes facile intelligerent. Nihil igitur mirum, quod veritatem illi vix maiore intentioreque cura commendaverunt, quam nos nostris potissimum temporibus commendandam esse omnibus censemus, quia sine ea nec pietatem, nec iustitiam, nec amicitiam, nec vitae modum atque constantiam, neque omnino humanitatem esse cogitarique posse senserunt. Quare paulo diutius in interpretandis Tullianis illis quae supra commemoravimus „qua mente, qua pietate colant religiones“ versati sumus, quum esse Deum, esse filium eius Christum etiam mendaciorum omnium auctores diaboli credant atque contremiscant; ac frequentissime ad hanc veritatis notionem explicandam recurrimus. ^{***)} Cuius rei maximam nobis

^{*)} de verit. rel. Chr. p. 181.

^{**) Cf. Grot. I. l. p. 181 sqq. Adde Hor. Sat. I., 3, 26 sqq. „Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum ...? denique te ipsum Concute, num qua tibi vitiorum inseverit olim Natura aut etiam consuetudo mala cet.“}

^{***)} Multa hue pertinent in Horat. epist. I, 16 „Ne perconteris fundus meus optime Quinti cet.“ quae tamen absoluta iam hac commentatore interpretati sumus.

praebuit opportunitatem argumentum olim discipulis propositum „de veritatis studio adolescentibus maxime commendando, qui ad maiorem humanitatis laudem pervenire cupiant.“ Quod quam scite proiectiorum quidam, etiam Christianam, et sponte quidem, secuti rationem tractaverint, vel pauca haec e duabus a me de prompta commentationibus verba probant: „Quum fuerit homo Iesus Christus, specimen fuit humanitatis, quum Deus fuerit, instar veritatis. Videmus igitur, humanitatem et veritatem arctissimo vinculo fuisse coniunctas in eo, cuius similes fieri omnes debent homines.“ Alterius hic est finis: „— ut iure veram humanitatem humanorum omnium rectam iustumque ad divina applicationem esse dicamus. Quumque constet, ad divina applicationem confineri veritatis studio, quis est qui neget, necessarium prorsus esse ad veram consequendam humanitatem veritatis studium?“ Nec minor prope huius rei copia mihi fuit, quum proximo anno primae classis civibus auctor exstitisset, ut lecto per ferias aestivas Ciceronis de amicitia libro ipsi, quae in eo ad Christianam doctrinam proxime accederent quaeque minus cum ea congruerent, Latine exponere conarentur. Quid enim iis, qui solum Christum et veritatis et verae aeternaeque amicitiae auctorem nobis esse credunt, quique hunc solum animae, quam divinae particulam aurae esse veteres existimaverunt, re ac veritate dimidium esse (Hor. Carm. 1, 3, 8) sentiunt, quid, inquam, his ubiorem ad veritatis in amicitia colenda vim illustrandam materiem potest praebere, quam quae XXIV huius libelli capite leguntur? Utque coniunctum esse debere veritatis studium cum verissimo amoris, caritatis, benivolentiae affectu, e secundo Cic. de off. libro cap. VII. VIII. perspeximus, ita clementiae quoque piaeque cuiusdam modestiae, qua multos etiam nostris temporibus Christianos carere scimus, eiusdem operis libro primo cap. XV egregiam laudem cognovimus. Est enim haec ibi oratio: „Quoniam autem vivitur non cum perfectis hominibus planeque sapientibus, sed cum iis, in quibus praeclare agitur, si sunt simulacula virtutis: etiam hoc intelligendum puto, neminem omnino esse negligendum, in quo aliqua significatio virtutis appareat; colendum autem esse ita quemque maxime, ut quisque maxime virtutibus his lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, hac ipsa — iustitia.“ Quae ita fere ad Christianam rationem revocanda esse dixi: habere quidem nos ipsam in liberatore nostro virtutis faciem, sed ob humanae naturae imbecillitatem nos quoque, etiamsi altius iam divinae gratiae beneficio proiecti simus, vivere tamen eiusdem Christi simulacrum tantum (wir werden immer mehr nur in sein Bild verklärt), non ipsam eius exprimere imaginem; Deum vero Christumque et ipsos in cunctis hominibus nihil reperire nisi aliquas virtutis significationes, iisque

se clementissimos praebere, qui pia illa modestia ac ταπεινογρωσίη, quam Graeci dixerunt, tanti se beneficii capacissimos ostendant.

Quae quum per se magna sint, summa tamen ac iuentuti nostrae saluberrima ea esse dixeris, quae ad ipsam vitam strenue agendam, ad virtutem factis probandam, ad explenda iustitiae aduersus Deum hominesque officia pertinent. Nam eam Romani quidem pietatem esse crediderunt „quae etiam gravius quiddam quam amor significaret. — Proprie convenient in Deum, cui omnia debemus; deinde in patriam atque parentes, quorum caritas proxime accedit ad Deum; tertio loco erga omnes propinquos; postremo erga optime meritos, quos diligere ut propinquos et colere parentum fere loco aequum est“). In quo illud Christianae doctrinae convenientissimum, quod a grato in Deum animo^{**)} omnia etiam in homines officia vel imprudentes repetebant, quum pietate neglecta ne humanitatis quidem legibus satisfieri posse crederent, quam in illa inesse putabant^{***)}). Quanquam igitur tempus a publicis privatisque officiis sibi relictum otio litterisque concedi posse arbitrabantur, quanquam (quod quum legeremus in Cic. de off. III, 1, 6. cum sancto illo piorum ipsiusque liberatoris nostri ad preces Deo adhibendas secessu comparavimus) etiam Scipio, qui nunquam se minus otiosum esse, quam quum otiosus, nec minus solum, quam quum solus esset, dicebat (ib. 3, 1, 1.), requiescens a rei publicae pulcherrimis muneribus otium sibi sumebat aliquando et a coetu hominum frequentiaque interdum, tanquam in portum, se in solitudinem recipiebat: virtutis tamen laudem omnem in actione consistere statuerunt (ib. 1, 6, 6.) acriusque se quam concessum Romano ac senatori studium philosophiae hausisse ipse Iul. Agricola fatebatur (Tac. Agr. 4). Quod quam aptum accommodatumque sit ad Christianam vitae institutae rationem, non minus facile intelligitur, quam Scaevolae illud (Liv. 2, 12.) „et facere et pati fortia Romanum est,“ ipsam Christianorum virtutem exprimere apparet. Sed hoc alio loco †) pluribus sum persecutus, militiae potissimum imagine, qualis ubique in sacris Christianorum libris proponitur, cum Romanorum militari arte vitaque castrensi in compara-

^{*)} Manut. Comment. in Cic. epp. fam. lib. L ep. 1.

^{**) Cf. Cic. Brut. 1, 5. „Θεοσέβεια — Dei cultus dici poterat, qui in hoc maxime constitutus est, ut anima ei non sit ingrata.“ Augustin. de spir. et littera. p. 20. ed. Olsh.}

^{***)} Cic. de off. 3, 10, 5.; cp. 17, 4, 5. Cf. 2 Petr. 1, 7. Εν δὲ τῇ εὐσεβείᾳ τὴν γιλαδέλφιαν, εν δὲ τῇ γιλαδέλφιᾳ τὴν ἀγάπην, allgemeine Liebe.

^{†)} Prophet. Stimmen aus Rom. Vol. II. p. 485. sq.

tionem vocata^o); quod a gymnasiorum ratione minime alienum esse vel commilitonum appellatione satis inter discipulos vulgari probatur. Hic pauca addo, quae ad imperatorias illas pertinent virtutes, quibus Romani, maiore quam ceterae omnes gentes usi fortuna, ad orbis terrarum imperium pervenerunt, a solis superati Christianis, si in fide hi perstantes sapere audent, si memores sacramenti ipsius Dei optimi maximi auspiciis vincere aeternaque victoria uti sciunt, si plurimum omnibus in rebus ad usum ipsamque vitam perfinentibus firmam quandam valere facilitatem^{oo} re ac veritate comprobant. Nam hi sunt haud dubie, ad quos notissimum illud Platonis, qui interroganti euidam, quo pacto beata fieret res publica, respondisse dicitur: Si aut qui sapiunt imperare, aut qui imperant sapere discant (Rutil. Lup. I, 6) iure referri potest (das königliche und hohepiesterliche Volk). Sicut enim in illis ea fuit virtus, quae propria dicitur Romani generis et seminis (Cic. Phil. 4, 5.), ita quidquid Christiani possunt pollutque a divino illo genere ac semine repeti debet, quo in omnem aeternitatem temporum ab ipso Deo praediti, nullis suum imperium terminis circumscripsum vident. Huc igitur retuli Ciceronis Phil. 10, 10. (cf. H. Grot. I. I. p. 185.): „Omnes nationes servitutem ferre possunt; nostra civitas non potest; nec ullam aliam ob causam, nisi quod illae laborem doloremque fugiunt, quibus ut careant, omnia perpeti possunt: nos ita a maioribus instituti atque imbuti sumus, ut omnia consilia atque facta ad virtutem et ad dignitatem referamus. Ita praelatura est recuperatio libertatis, ut ne mors quidem sit in repetenda libertate fugienda.“ Nec minus quae haec excipiunt: „Quodsi immortalitas consequeretur praesentis periculi fugam, tamen eo magis ea fugienda videretur, quo diuturnior servitus esset“ aeternam eorum significant poenam, qui ignava laborum dolorumque fuga crucis sub signo de recuperanda libertate pugnare ac vincere no-

^o) Huc pertin. in Ambrosii de officiis clericorum L. I. cap. 3, 20. „Haec sunt arma iusti, ut cedendo vincat, sicut periti iaculandi cedentes solent vincere, et fugientes gravioribus sequentem vulnerare ictibus.“

^{oo}) Hoc proximae commentationis argumentum dedi discipulis (Quintil. X, 1, 1.). Paucis demonstravi, nec firmitatem nec facilitatem per se solam ad legem divinam exsequendam satis valere, sed et firmam esse debere facilitatem et facilem, quaeque in omnes, si fieri possit, beneficia conferre studeat, firmitatem; utrumque vero eo spectare, quod Christiana pariter ac Romana ratio postulet, ut omni in re factis comprobemus vim ac facultatem, qua ab ipso Deo praediti simus, collato liberatoris nostri dicto: „Qui volet quod Deus iussit facere, is hoc ipso usu me non mea proferre, sed a Deo missum esse comperiet.“ Egregia laus Serv. Sulpicii (Cic. Phil. 9, 5.) qui „quae proficicebantur a legibus et a iure civili semper ad facilitatem aequitatemque referebat.“ Hac ratione Christian. quoq. partes salva fide inter se conciliari possunt.

luerunt. Exemplum, ut omnibus in rebus, ita in iis potissimum, ubi ad ardua nitentibus, velut iuventuti nostrae, duce opus est, longe plurimum valere, Sallustianus locus Iug. 94, 2, egregie ostendit ⁹⁾. Industriæ, qualis etiam Christianos decet, si Romanam superat rationem, Rutil. Lupus I, 13. exhibet imaginem: „Haud mihi mirum videtur, quod tam excelsum boni gradum homo summi laboris escenderit. Nam cui praesto est studii voluntas, industria sit necesse est; industriam vero scientia consequitur; ex scientia copia et facultas ingenii nascitur; ex qua facultate vera et stabilis felicitas laudis oritur. Neque enim temere diligens studium virtutis fructus fortunae fallit.“ Quae quum paulo post Spillekii nostri obitum interpretatus paucis eius mentionem iniecisset, multorum commotiores animos perspicere mihi visus sum. Eiusdem fere generis est Marii apud Sallustum (Iug. 85, 33. sq.) oratio: „illa multo optuma rei publicae doctus sum — eodem tempore inopiam et laborem tolerare“ collatis Pauli in epist. ad Philipp. (cap. 4, 11. sqq.) verbis notissimis: Ich habe gelernt — mir genügen zu lassen. Ich kann niedrig sein und kann hoch sein. Ich bin in allen Dingen und bei allen geschickt, beides satt sein und hungern. — Ich vermag alles durch den, der mich mächtig macht, Christus! et quae apud eundem (Iug. 31, 16.) omnibus etiam nostra aetate Christianis adversariorum suorum nimiam perniciosa manque auctoritatem aegro ferentibus animo commendari possant: „Quodsi tam vos libertatis curam haberetis, quam illi ad dominationem accensi sunt, profecto neque res publica, sicuti nunc, vastaretur, et beneficia vostra (ut ecclesiae divina beneficia, ipso ministrante spiritu oblata) penes optimos, non audacissimos forent.“ Similique modo ad veram prudentiam cautumque illum animum, cuius toties ipse Christus suis auctor fuit, referri potuit, quod explicatis Sallustii locis Iug. 55, 4. „quo clarior eo magis anxius erat“ et 65, 3; 82, 3. e Taciti Agric. 5. contuli: „discere a peritis, sequi optimos, nihil appetere in iactationem, nihil ob formidinem recusare, simulque anxius et intentus agere“ (wir trachten und schaffen, aber mit Furcht und Zittern, dass wir selig werden); et quae in Ingurtha cap. 45, 1. leguntur: „in ea difficultate (quum exercitus iners esset, imbellis, neque periculi, neque laboris patiens, lingua quam manu promptior) Metellum non minus quam in rebus hostilibus magnum et sapientem virum fuisse comperior (comperio), tanta temperantia inter ambitionem saevitiamque moderatum“, die rechte Mitte haltend zwischen einem zu rücksichtsvollen Benehmen und zu grosser

⁹⁾ Cf. Cic. de legg. 3, 13. „Ceteris specimen esto. Quid si est, tenemus omnia.“ V. quae sequuntur supra p. 22. sqq.

Strenge in der Disciplin. Quis enim non videt in hoc scopulo nunc quum maxime haerere Christianorum plurimos! Patriae vero amore prudentiaque in administranda augendaque re publica Romanos plurimis in rebus exemplo nobis esse posse, multaque ubique in veterum scriptoribus obvia harum virtutum documenta animum nostrum advertere, vix est quod moneam, et e Taciti scriptis collecta in libro nuper edito ad hanc ipsam Christianam rationem contuli ^{o).} Tantum significo, veteres iam Romanos, quamvis, ut inter recentiores quoque populos plerique, re ac veritate longissime abfuerint a iure gentium recte colendo, vidisse tamen quodammodo, quod nunc maxime Christiani reges magistratusque, eius invocato auxilio, qui unus omnium gentium patronus est et imperator, conantur ad exitum perducere: „malum esse custodem diuturnitatis metum, contraque benivolentiam fidelem vel ad perpetuitatem, omniumque rerum nec aptius esse quidquam ad opes tuendas quam diligi, nec alienius quam timeri, — nec tam imperium esse orbis terrarum appetendum, quam omnium gentium suscipiendum patrocinium“ (Cic. de off. 2, 7. 8.).

Ceterum ut nunquam, quod supra est dictum, verbis plus quam factis Romani tribuerunt, ac „plurimum facere, minimum ipsum de se loqui“ (Sall. Iug. 6, 1.) sapientis esse crediderunt, ita, quod proximo anno eoque ipso tempore, quo quid regis augustissimi ac dilectissimi valeret facunda oratio mox tota sensura erat civitas nostra, argumentum dissentibus proposui, orationem ad res efficiendas non minus valere quam ferrum (ep. ad Hebr. 4, 12.) nulla unquam melius gens perspexit. Sed ad ipsam vitam retulerunt eloquentiam. Ita iam Socrates e coelo sapientiam devocaverat, „cuius ex uberrimis sermonibus,“ ut e domini ac magistri sui sermonibus apostoli Θεοδίδαςτοι, „exstiterunt doctissimi viri; primumque tum philosophia — haec, in qua de bonis rebus et malis deque hominum vita et moribus disputatur, inventa esse dicitur“ (Cic. Brut. 8.).

^{o)} Saepius me in ipsis scholis haec attigisse memini: Tac. Ann. 4, 33 „Cunctas nationes et urbes populus aut primores aut singuli regunt: delecta ex iis et consociata rei publ. forma laudari facilius quam evenire, vel si evenit, haud diurna esse potest. cet. cet.“ Hist. 1, 16: „imperaturus es hominibus, qui nec totam servitutem pati possunt, nec totam libertatem;“ Agr. 3. „quanquam — Nerva Caesar res olim dissociabiles miscuerit, principatum ac libertatem — natura tamen infirmit. hum. tardiora sunt remedia quam mala.“ Eiusdem generis sunt Cic. Off. 1, 23, 7 „eos adversarios existinemus, qui arma contra ferant, non eos, qui suo iudicio tueri rem publ. velint;“ ib. 26, 4: „quanto superiores sumus, tanto nos geramus summissius.“ Utinam omnes principes, omnes nobiles hoc sequerentur praeceptum! Multa de studiis civilibus nobilitatis superbia concitatis, sed de nimia etiam quorundam hominum exagitandae nobilitatis cupiditate apud Cic. Verrin. IV, 37; Sall. Iug. 3, 1. 85 ad nostra referri possunt tempora.

Ita antiqui illi Romanorum oratores loquebantur, non suavitate perfundentes, sed vi ac gravitate perfringentes audientium animos, infer quos Cethagus „popularibus olim, Qui tum vivebant homines atque aevum agitabant, Flos delibatus populi Suadaeque medulla“ dictus est (ib. cap. 15.). Neque unquam negligentia, pigritia, inertia aut suis studiis quibusdam occupationibusve sic impediri fas esse putabant, ut eos, quos oratione tutari deberent, desertos esse paterentur (Cic. de off. 1, 9.). Sed hoc quoque in genere aliud esse celare, aliud tacere sciebant (ib. 3, 12, 8.), sapientiaeque nulla magis in re dandam esse operam arbitrabantur (cf. ep. ad Col. 3, 16.). Quo id quoque retulerunt, quod nunc concionatores quidam cetera nonnunquam egregii negligere solent, cuius Cicero nobis in Bruto c. 17. auctor exstitit: „Antiquior est Catonis sermo et quaedam horridiora verba. Ita enim tum loquebantur. Id muta — et adde numeros; et aptior sit oratio: ipsa verba compone et quasi coagmenta.“ Cf. Lactant. Lib. V. cap. 1. p. 531. sq. Ac nuper quae e Rutilio (II, 20.) translata in Latinum sermonem convertenda erant, eodem traxi „vehementer in eorum vitia in vebi non licebat, reticere omnino non expediebat, suspiciose loqui (auf eine blos andeutende, aber doch verständliche Weise, in Gleichnissen) potissimum placebat.“ Neque a ceteris Romani artibus litterisque abhorruerunt, sed ita eas tractarunt, ut multis in rebus nobis quoque exemplo esse possint. Quo semper retuli discendi doctrinaeque notiones, quas non minus ad sapientiam quam ad singulas artes omneque litterarum genus pertinere arbitrabantur (Cic. de off. 1, 30, 2; Hor. carm. 1, 1, 29. sq.); retuli etiam modestiam quandam, qua vel praestantissimorum philosophorum sententias placita (subjective Ansichten) vocant, qua Cicero (epist. IX, 20.): „Veniunt, inquit, etiam qui me audiant, quasi doctum hominem, quia paulo sum quam ipsi doctior.“ Verum enim vero magna atque excelsa⁹⁾, non maxima ac summa, humanitatis illud simulacrum, non ipsam humanitatem, ad quam sacrae nobis litterae quaeque cum iis consentiunt a fide Christiana profecta litterarum monumenta viam aperiunt, spectasse eos videamus, solatiumque ex iis perditae desperataeque, non debilitatae quideam, sed in meliorem usque statum adducendae rei publicae petivisse cernimus¹⁰⁾. Quo pertinent illa Theocriti Id. IX, 35. sq. — οὐδὲν Μῶσας γῆλαν· οὐδὲ γὰρ ὅρευτι

⁹⁾ Cf. lib. n. Eins ist Noth. p. 198. ¹⁰⁾.

¹⁰⁾ Multa huius generis in epist. Cic. inveniuntur; eoque potissimum, Pauli apostoli epistolis in comparationem vocatis, argumentum illud retali supra commemoratum: Magnorum virorum epistolas quoque cognoscere operaes esse pretium.

Γαθεῖσαι, τῶς δοῦτι ποτῷ δαλήσατο Κίρκα (cf. Id. XI, 1. sqq. Sunt vero alia multa quae nihilominus doctorum humanitati officere possunt!), et e multis, quae attingimus, haec Ciceronis: epist. V, 21. — „utor eodem perfugio, quo tibi utendum censeo, litterulis nostris, praeterea conscientia etiam consiliorum meorum (dessen, was ich gewollt); pro Arch. poeta c. 7. — haec studia adolescentiam agunt, senectutem oblectant — pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur“ collato Psalm. 63: „Wenn ich mich zu Bette lege, so denke ich an Dich (o Gott); wenn ich erwache, so rede ich von Dir; denn Du bist mein Helfer; Horat. Ep. 2, 1, 125 sqq. „Si das hoc, parvis quoque rebus magna iuvari: Os tenerum pueri balbumque poeta figurat; Torquet ab obsecenis iam nunc sermonibus aurem; Mox etiam pectus praeceptis format amicis, Asperitatis et invidiae corrector et irae; Recte facta refert, orientia tempora notis Instruit exemplis.“ Quid vero Christi exemplo notius esse debet! Quis melius illis fungi potest muneribus, quam qui ad hunc omnia revocat!

Quamobrem paulo iam proiectiores in his litteris discipuli antiquitatis studia in omni genere doctrinae plurimum ad humanitatem prodesse, non solum verissimum esse agnoverunt, sed, quum ipsi, quid sibi de hac humanitate potissimum videretur, exponerent, satis scite locos e Tacito et Gellio a me suppeditatos ad refellendas pravas quasdam recentiorum de humanitate opiniones contulerunt, Taciti in Agr. c 21: „paulatim discessum ad delenimenta vitiorum — conviviorum elegantiam; idque apud imperitos humanitas vocabatur, quum pars servitutis esset,“ Gellii 13, 16: „Qui verba Latina fecerunt, quique iis probe usi sunt, humanitatem non id esse voluerunt, quod vulgus existimat, quodque a Graecis φιλανθρωπία dicitur (Basedow's Philanthropinismus), et significat dexteritatem quandam benevolentiamque erga omnes homines promiscuam, sed humanitatem appellaverunt id propemodum, quod Græci παιδεία vocant, nos eruditionem institutionemque in bonas artes dicimus“): quas qui sinceriter eu-
piunt appetuntque, sunt vel maxime humanissimi.“ Senserunt etiam plerique, magnam omnibus in contentionibus, erroribus, vitiis ac corruptelis, quibus Christianæ fidei sapientiaeque vi nondum sit obviam itum, inter ultima illa Romanae rei publicae tempora, ad quorum aliquam pervenerant notitiam, et hanc nostram aetatem intercedere similitudinem. Quo pertinent argumenta satis apte a plerisque tractata: „Quaeritur, unde factum sit, ut philosophia Epicureorum et

^{*)} Est vero nobis Zucht (Uebung) und Ermahnung zum Herrn; nam nemo bonus nisi unus Deus quemque suo beneficio in libertatem vindicavit; ab eo igitur uno bonae omnes liberalesque proficiuntur artes.

Stoicorum una floraret apud Romanos?“ et „**Potuisse Ciceronem inter omnes Romanos optime de officiis scribere,**“ iis scilicet temporibus, ubi, potentissimo ac splendidissimo Romanorum imperio, nihil in eruditissimorum populorum moribus integri, nihil honesti supererat, ubi eloquentia etiam, quum ad summum esset erecta fastigium, nihil ad communem calamitatem avertendam valebat (Cic. Brut. 2, 7, 8). Quodque ipse Cicero dixit (d. n. d. 1, 32): „**utinam tam facile vera invenire possim, quam falsa convincere,**“ id in totam cadit antiquitatem, cadit etiam in haec nostra tempora, quatenus Christianae veritatis virtutisque vi ac vigore destituta sunt. Ea etiam, ad quae omnes maximo ardentissimo studio feruntur, quum immortalitatem ac novum eundemque verae ac sempiternae pacis ac felicitatis beneficia spondentem rerum ordinem summo amplectantur desiderio, omnes omnibus temporibus augurari tantum ac mentis quadam divinitatione comprehendere, nunquam sine uno illo beatae aeternaeque vitae auctore arripere animo ac certissimae beatissimaeque spei fiducia occupare possunt. Quae ut aliis multis locis ^{*)}, ita, quum de clarissimis apud Graecos Romanosque mortis pro patria appetitae exemplis quaedam a discipulis Latina lingua composita essent, comparatis inter se Ciceronis ac Senecae Paulique apostoli sententiis: „**tota philosophorum vita commentatio mortis est; disiungamus nos a corporibus, i. e. consuescamus mori; tota vita descendum est mori;** *καθ' ἡμέραν ἀποθνήσκω* (morior quotidie) *νη τὴν ὑμετέραν καύχησιν, ἀδελφοί, ην δὲ οὐ Χριστὸς Ἰησοῦν τῷ κυρίῳ ἡμῶν* (1 ad Cor. 15, 31) probavimus ^{**)}), diligentius etiam loco illo notissimo Virgilii (Ecl. IV., 4 sqq., 15 sqq., 24 sq.), quem ediscendum discipulis proposueramus, pertractato ^{***)}):

Ultima Cumaei venit iam carminis aetas,
Magnus ab integro saeclorum nascitur ordo.

^{*)} Ut ad Horat. carm. I, 3, 32. sq. „**Semotique prius tarda necessitas Leti corripuit gradum**“ qui velut gladiator ac proeliator ingenti gradu incedit, ut validus appellatur auctor ille mortis Diabolus (Matth. 12, 29) validiori tantum superabilis; ad Cic. off. 3, 10, 12 „**Deum adhibere testem i. e. — mentem suam (μέμνεσθαι, perdurare), qua nihil homini dedit deus ipse divinus**“. Imaginem quandam futuri de universo generē humano iudicii paucis significavimus ap. Sall. Iug. 94, 4 „**secundis rebus ferocibus**“ — 5 „**repente a tergo signa canere**.“

^{**) V. de immort. anim. veteribus dubia Lact. p. 350 sq. ed. Walch. II. Grot. l. l. p. 72 sq., 93 sq. Nonnulla etiam ad Horat. Epist. 1, 16, 79 monuimus, quum h. l. interpretaremur.}

^{***)} Pauca tantum hic in adnott. infra positis attingimus. Cf. Tac. Hist. 4, 13; Suet. Vesp. 4. Lact. p. 418 sq. Grot. p. 175 sq.

Iam reddit et Virgo *), redeunt Saturnia regna **);
 Iam nova progenies coelo demittitur alto.
 Tu modo nascenti puerō, quo ferrea primum ***)
 Desinet ac toto surget gens aurea mundo,
 Casta fave Lucina †), tuus iam regnat Apollo!
 Ille deum vitam accipiet divisque videbit
 Permixtos heroas et ipse videbitur illis,
 Pacatumque reget patriis virtutibus orbem.
 Occidet et serpens et fallax herba veneni
 Occidet, Assyrium vulgo nascetur a monum. ‡‡)

Haec fere habui, quae ad consilii mei rationem explicandam et repetitis ex ipso usu nostro, quantum memoria ac recordatione assequi poteram, exemplis probandam persequerer. Nec ingratum hoc munusculum quum discipulis meis dilectissimis, tum viris quoque obtulisse mihi videor, qui non carentes ipsi fide Christiana rerumque, de quibus agitur, periti, exstitisse aliquem gaudebunt, qui in hae quoque provincia divinas veritatis leges exercendas esse dixerit, quaeque plerumque quasi semotae cuiusdam dictionis arcana raram huic illi vocem elicere solent, ea velut ex altiore quodam loco concionabundus professus sit. — Matth. 10, 27: ὅτι τὸς ἀκονέτες, κηρυγματεῖς τῶν δωμάτων! — Quibus si liberius altiusque nonnunquam processisse videbor, esse satis multa, quibus excusatum me habere possint, confido, praesertim si civitatis Christianae morum, quales vulgo esse solent, paulo magis eos piget taedetque. Neque etiam eos adversaturos mihi esse credo, qui, quum sint honestissimi inventutisque amantissimi viri, non impediunt quemquam, cuius voluntati se diffidere non posse credant, quominus in hoc educandae eru-

*) Iustitia, Astraea, Αἰση, quam conversatam olim cum mortalibus, postremo sceleribus eorum offensam coelum repetivisse credebant.

**) Ut Davidis regnum a Messia restitutum iri Iudei sperabant, ita Romani quoque humana ac caduca, non coelestia cogitabant; Asiniū Virgilius, Vespasianum Tacitus oracula implevisse arbitrabantur. Ad eandem rationem Christiani Romanorum pontifices revoluti sunt.

***) Paulatim beatiorem istum statum adductum iri putabant. Sensim divina nostra civitas adolescit, donec ad virilem auctoris sui aetatem perveniat.

†) Lucina a luce d.; nec deesse haec potest divinis partibus, quorum ipse Deus auctor est.

‡‡) Amomum (in ep. ad Hebr. 9, 14 Christus ἐντὸν προσῆνεγκεν ἀμωμον τῷ θεῷ) purissimum omniq[ue] labe carens balsamum, cuius arborem Plinius alieno solo non provenire, sed in sola Syria (Palaestina) nasci dicit. Cf. Lact. p. 447 „Erit illa die radix lesse“ cet. et egregia loci Ierem. 8, 21. 22 interpretatio in Spitta libello „Bibl. Andachten“ I. p. 91 sqq. edit. alterius Hal. 1838.

diendaeque iuventutis munere suo natur consilio, quamvis gravissimo in errore versentur, qui humano nos posse hac in re uti arbitrio putant, quum solam divini magistri sequi debeamus voluntatem, summaque iniuria plurimi sacra omnia procul esse arcenda a profanis quae dicuntur statuant. Sunt vero etiam, inter quos, si fortasse haec legant, Ovidianum illud commodissime ad me referre potero:

Barbarus hic ego sum, quia non intelligor ulli!

qui, quum „Domino et patri liberaliter servire“^o) vera sit libertas, hanc nostram iuvenilis institutionis rationem illiberalem esse clamitabunt, meque, ut nuper Halensis quidam in librum meum, qui hanc ipsam Christianam rationem in Taciti scriptis persequitur, vehementissime est invectus, notissimo illo „Paule insanis!“ identidem increpabunt. Quibus nihil ego aliud imprecabor, nisi ut Deus errori eorum ignoscat ac meliorum iis cogitationum auctor fieri velit, virorumque et uti et consolari me sorte dicam, quorum cum ingenio ac virtute hanc mearum virium tenuitatem vix ausim comparare.^{oo}) Quid si, quae una fere res est, quam sequuntur, Latinæ linguae scientiam ac facultatem hoc nostro usu imminui opinantur, legant, si placet, eorum adolescentium, quos his ipsis annis in Academiam abituros dimisimus, Latine conscriptas commentationes, quaeque ad firmam quandam in huius linguae usu facilitatem probandam subito e sua in Romanam transtulerunt. Omnes quidem potuisse sane melius, multos vero ita scripsisse fatebuntur, ut,

^o) V. Augustin. de spiritu et littera ad Marcellinum liber, ed. Olsh. p. 70.

^{oo}) V. quae in libelli nostri „Eins ist Noth cert.“ praef. p. V. sq. ex Augustini confess. attulimus. Dignissima, quae hodie quoque legantur, Lactantii sunt libr. V. initio proposita: — „Si quis erit, qui inciderit in haec — sententiam differat in extremum. Sed novi hominum pertinaciam; nunquam impeirabimus. Timent, ne a nobis revicti manus dare aliquando, clamante ipsa veritate, cogantur. Obstreput igitur et intercedunt, ne audiant, et oculos suos opprimunt, ne lumen videant, quod offerimus. — Quid igitur? operamne perdemus? Minime. Nam si lucrari hos a morte, ad quam concitatissime tendunt, non potuerimus, — nostros tamen confirmabimus, quorum non est stabilis ac solidis radicibus fundata et fixa sententia. Nutant enim plurimi ac maxime qui litterarum aliquid attigerant.“ Nec abhorret ab hac nostra *χατζηγέσι* (cf. Cie. de off. 3, 2 supra p. 7 laud. „talibus vocibus aures undique circumsonare“), quod de simillimo Speneri studio Hossbachius V. Cl. monuit in libro „Spener u. s. Zeit“ Vol. I. p. 235: „Der Sinn der Meisten war zu verdüstert; sie hielten es unter ihrer Würde, mit solchen — Katechisationen — umzugehn, und es fehlte unter ihnen nicht an Spöttern, die da sagten, der Churfürst habe statt eines Oberhofpredigers, den er gesucht, einen Schulmeister bekommen“ (ut nos contra quidam non superiorum classium praeceptorem, sed concionatorem esse clamabunt).“ Diese üble Nachrede verachtete Spener (famam scilicet ac rumores, non ipsos homines, a quibus, si suorum periti sint rerum, equidem libenter discam, quamvis nunquam eos secuturus sim). Ich lasse mich, sagte er, solches nicht irren, sondern danke Gott, der mich gelehrt zu erkennen, dass keine Arbeit zu einiger Seelen Erbauung angesehn für — jemand unsres Standes unanständig zu achten sei.“ Cf. etiam Aug. Herm. Franke von Guerike p. 309 sqq.

pro eo, qui vulgo adhiberi soleat modulo, vel severiori ac minus etiam aequo iudici satisfecisse videri debeant. In quo illud magnopere laetor nec unquam Dei bonarum rerum omnium auctoris sanctissimo nomine lactari desinam, quod, quum nuper de Quintiliane illo scripsissent „Pectus est quod disertum facit“ (ad Demosthenem potissimum ac Ciceronem referendo), ardentiore aliquo antiquitatis pariter ac Christianae pietatis studio incensis, quales erant inter illos egregii quidam adolescentes, sane opportunissimo, Spillekius, brevi ante obitum suum tempore, nunquam, se quidem gymnasii rectore, qui in Academiam abiissent melius scripsisse laeto gratoque confessus est animo. Quumque multo minus meae me hoc industriae meisque ac dissentium laboribus, quam divino beneficio sanctioribusque his discipulorum quoque studiis tribuere dicarem, haud perinde prorsus oblectus ac solent multi meram hanc aut superstitionem aut simulationem opinari, agnoscere videbatur, quanquam natura sua magis in hoc fructu fidei quam in ipsa fide acquiescebat. Verum haec ad paucos, ad omnes illa pertinent, quae, quum in discentes non minus quam docentes nunc maxime cadat Ecclesiastae sententia (1, 18): „ubi sapientiae multum, ibi multum offensionis, quique scientiam auget, auget idem animi aegritudinem“ ^{o)}, omnes et monere et erigere consolarique possunt Iesaiae verbis (40, 28 — 31): „Iehovah Deus aeternus — nullo unquam nec cursu nec labore fessus, cuius nemo assequitur intelligentiam, tribuit fassis vigorem, auget robur deficientibus. Nam pueri cursu ac labore fatigantr, fortes etiam iuvenes labentes concidunt“ (praeceptorum quoque senescunt vires, peritque docendi alacritas), „sed iis, qui Iehovae oppriuntur auxilium, redintegrantur vires, surguntque pennae velut aquilis ^{oo)}; currunt, nec deficiunt, pergunt iter, nec fatigantr!“

^{o)} V. ipsum sacrum codicem. Nec Lüth. nec LXX huius loci sensum plane assecuti sunt.

^{oo)} Ita LXX. quoque: πτερογνύσσωσιν ὡς ἀετοί. Lutherus: „dass sie auffahren mit Flügeln wie Adler.“

Corrigenda: Pag. 6 vers. 9 lege: amplecteretur; pag. 13 vers. 11 ab ult. l. multi sponte; pag. 20 vers. 2 ab ult. delend. punctum post Luet.